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1 marca przed Pomnikiem Ofiar Komunizmu w Łodzi odbyły się obchody 

Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Zorganizowali je wspól-

nie Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność”, Zarząd Związ-

ku Więźniów Politycznych Okresu Stalinowskiego, Dowództwo Garnizo-

nu Łódź i 9 Łódzkiej Brygady Obrony Terytorialnej oraz Dyrekcja XII 

Liceum Ogólnokształcącego w Łodzi. Po raz pierwszy uroczystość odbyła 

się według ceremoniału wojskowego. 
Więcej str.5-7  
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Z Regionu 

P 
osiedzenie Zarządu Regionu 

odbywało się w dniu, w któ-

rym w godzinach popołu-

dniowych miało odbyć się spotkanie 

sztabu protestacyjnego NSZZ 

„Solidarność” z premierem Mate-

uszem Morawieckim i prezesem Ja-

rosławem Kaczyńskim. Przewodni-

czący ZR Waldemar Krenc zauwa-

żył, że po konwencji PiS i przedsta-

wieniu oferty społecznej i socjalnej 

zmieniło się nastawienie rządzących 

do pracowników. 

Informacje z kraju 

4 lutego odbyło się spotkanie prze-

wodniczących sekretariatów branżo-

wych i zarządów regionów, podczas 

którego omawiano strategię dalszego 

działania Związku. Podsumowano 

akcję obecności związkowców w biu-

rach poselskich. Wyodrębniono rów-

nież Prezydium sztabu protestacyjne-

go. Obecnie ścisły sztab składa się 

z członków Prezydium KK oraz kilku 

przewodniczących zarządów (w tym 

przewodniczący W. Krenc) i przewod-

niczącego sekretariatu oświaty. „Jest 

wiele postulatów, ale postanowiliśmy 
wyartykułować kilka z nich: – mówił 

przewodniczący Krenc - wracamy do 
uwzględnienia kryterium stażowego 

przy przejściu na emeryturę, a więc 35 

lat pracy kobiet i 40 lat mężczyzn 
uprawniających do przejścia na eme-

ryturę. Kolejne postulaty, to wzrost 
wynagrodzeń dla budżetówki, sprawa 

przeniesienia Służby Ochrony Kolei 

pod Ministerstwo Spraw Wewnętrz-
nych (obecnie SOK zakwalifikowano 

do służb mundurowych, gdzie istnieje 

zakaz tworzenia organizacji zakłado-
wych), a także odmrożenie podstawy 

obliczania odpisu na zakładowy fundu-

szu świadczeń socjalnych”.  

Z regionu 

Przewodniczący podsumował też akcję 

spotkań w biurach poselskich w na-

szym Regionie. „Byliśmy w każdym 

biurze. Postulaty zostały złożone. Od-
zewem jest dzisiejsze spotkanie w War-

szawie. Dalsze działania określi Komi-

sja Krajowa”. 

W spotkaniach z przewodniczącymi 

w Łodzi wzięło udział 117 osób. Zare-

jestrowano Statut NSZZ „Solidarność” 

ze zmianami uchwalonymi na Krajo-

wym Zjeździe w październiku ub. ro-

ku. Tekst jednolity nowego Statutu jest 

na stronie internetowej. Najważniejsza 

zmiana to przedłużenie kadencji do 5 

lat. Zmienił się też zapis o zakazie  

pełnienia funkcji delegata na Zjazd 

przez prezesów, czy dyrektorów, 

wprowadzono możliwość głosowania 

na odległość (przez internet), zmiany 

dot. reprezentatywności Związku, ko-

nieczność składania 2 razy w roku 

informacji o liczebności Związku - do 

10 stycznia i 10 lipca. Przewodniczący 

W. Krenc poinformował również, iż 

zmienił się sposób rozliczania organi-

zacji związkowych w Urzędach Skar-

bowym. 

W najbliższym czasie odbędą się spo-

tkania w Podregionach. 

Roman Laskowski, przewodniczący 

Międzyregionalnej Sekcji Oświaty 

i Wychowania NSZZ „Solidarność” 

przypomniał, że Krajowa Sekcja 

Oświaty w styczniu br. powołała sztab 

protestacyjny. Powołano też sztab pro-

testacyjny w Regionie Ziemia Łódzka, 

do którego należą wszyscy przewodni-

czący międzyzakładowych i zakłado-

wych komisji oświatowych w Regio-

nie. Komisje same podejmują uchwałę 

dot. sporów zbiorowych u swojego 

pracodawcy. Poszczególne KZ mogą 

też samodzielnie dołączyć żądania 

podwyżki płac dla obsługi i pracowni-

ków administracyjnych. Ten etap za-

kończony zostanie 15 marca. „A dalej, 

jeśli nie będzie zadawalającego nas 

stanowiska, podejmiemy kolejne kroki 
– podsumował swoją wypowiedź 

R. Laskowski. - Sztab protestacyjny 

Międzyregionalnej Sekcji Oświaty 
i Wychowania Ziemi Łódzkiej wystoso-

wał „List do Rodziców”, który rozpo-
wszechniony zostanie drogą związko-

wą”. List do Rodziców publikujemy 

na dalszych stronach RIZ-u. 

W tym roku organizujemy XXX Mię-

dzynarodowy Wyścig Kolarski Soli-

darności i Olimpijczyków. Zamknięta 

zastała sprawa trasy. Przewodniczący 

W. Krenc podziękował przewodniczą-

cym Podregionów: Kutna, Zgierza 

i Sieradza za zaangażowanie. O jubile-

uszowym MWKSiO mówił też dyrek-

tor techniczny wyścigu, Tadeusz Sko-

rek. Przypomniał historię powstania 

Wyścigu, podkreślając, że pomysł wy-

szedł od przewodniczącego Zarządu 

Regionalnego Ziemi Łódzkiej Andrze-

ja Słowika, który zaproponował Tade-

uszowi Skorkowi zorganizowanie wy-

ścigu kolarskiego. Pierwszy Wyścig 

„Solidarności” wystartował w 1989 r. 

z Łodzi do Gdańska. No i tak to się 

zaczęło. W tym roku wystartuje już po 

raz trzydziesty. W wyścigu startuje 

wiele znanych zawodników i teamów 

kolarskich światowej klasy. Tadeusz 

Skorek zachęcił członków Zarządu 

Regionu do współpracy przy organizo-

waniu tegorocznego, jubileuszowego 

wyścigu. 

W zakładach pracy 

W dalszym ciągu nierozwiązana jest 

sprawa zwolnienia z pracy przewodni-
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czącego Komisji Zakładowej radomszczańskiego „Jyska” 

Tomasza Jamrozika. Spółka w dniu 20 sierpnia ub. r. roz-

wiązała bez wypowiedzenia umowę o pracę z przewodni-

czącym KZ. 21 września  przed Centrum Dystrybucyjnym 

„Jysk” w Radomsku odbyła się pikieta w obronie zwolnio-

nego z pracy kolegi. Od tego czasu minęło 7 miesięcy, 

i ………. nic się nie dzieje. Nie ma nawet wyznaczonego 

terminu rozprawy. W związku z tym Zarząd Regionu przy-

jął Stanowisko skierowane do Ministerstwa Sprawiedliwo-

ści. 

Nieciekawie przedstawia się też sytuacja w Instytucie Bio-

polimerów i Włókien Chemicznych w Łodzi.  Przewodni-

czący Organizacji Międzyzakładowej NSZZ „Solidarność” 

Sławomir Milczarek, podczas posiedzenia ZR, naświetlił 

sytuację panującą w zakładzie. 

Do NSZZ „Solidarność” należy tam ok. 20% załogi. „Od 
pewnego czasu zauważamy pewną nagonkę na naszych 

członków – mówił przewodniczący Milczarek.- Na jedną 
członkinie Związku została nałożona, kara porządkowa, 

w wyniku ugody kara została cofnięta.  Obecnie toczy się 

w sądzie pracy jedna sprawa, a trzy sprawy zakończyły się 

ugodami korzystnymi dla pracowników. 

Związkowcy z Instytutu zwrócili się do przewodniczącego 

Regionu o interwencję. W odpowiedzi Zarząd podjął w tej 

sprawie Stanowisko, w którym żąda natychmiastowego 

zaprzestania przez pracodawcę działań dyskryminujących 

członków NSZZ „Solidarność”, a także przestrzegania 

gwarantowanych konstytucyjnie praw i wolności związko-

wych. 

kolk 

Z Regionu 
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Stanowisko ZR Ziemi Łódzkiej 
 

ws. opieszałości sądów 
 

Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność” 

z wielkim niepokojem obserwuje sytuacje, w których 

działacze związkowi, których stosunek pracy podlega 

szczególnej ochronie w trybie art. 32 ustawy o związ-

kach zawodowych wyrzucani z pracy z art. 52 Kodeksu 

pracy bez zgody macierzystej organizacji związkowej 

oczekują miesiącami, a czasami nawet latami na roz-

strzygnięcia sądowe dotyczące przywrócenia ich do pra-

cy. 

W przypadku przewodniczącego zakładowej 

„Solidarności” w Jysk Sp. z o.o. po blisko 6 miesiącach 

od złożenia, przez niego, powództwa do sądu z roszcze-

niem o przywrócenie do pracy nie tylko nie odbyła się 

żadna rozprawa, ale nawet nie został wyznaczony jej 

termin. 

Długi okres oczekiwania na wyznaczenie terminu roz-

prawy w sądach pracy oraz toczące się przez kilka lat 

procesy sądowe bezprawnie zwolnionych działaczy 

związkowych często uniemożliwiają prowadzenie dzia-

łalności związkowej, a w szczególności prowadzą do 

pozbywania się niewygodnych działaczy związkowych. 

Największe koszty takiej sytuacji ponoszą zwalniani 

związkowcy, którzy ze względu na długoletnią walkę 

przed sądami narażeni są na ogromny stres i społeczne 

wykluczenie z powodu pozostawania bez pracy, a więc 

bez środków do życia. Takie działania sądów, w sposób 

faktyczny, służą wyłącznie interesowi pracodawcy 

i utrudniają prowadzenie prawidłowej działalności  

związkowej. 

Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność” 

domaga się od organów wymiaru sprawiedliwości, aby  

wszystkie sprawy związane z odwołaniem działaczy 

związkowych z naruszeniem art. 32 ustawy o związkach 

zawodowych były procedowane w pierwszej kolejności, 

w trybie niezwłocznym. 

Stanowisko ZR Ziemi Łódzkiej 
 

ws. nierównego traktowania w zatrudnieniu członków  
 

Organizacji Międzyzakładowej NSZZ „Solidarność” 

w Instytucie Biopolimerów i Włókien Chemicznych. 

Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność” 

stanowczo protestuje przeciwko działaniom dyrektora 

Instytutu Biopolimerów i Włókien Chemicznych, który 

nierówno traktuje w zatrudnieniu członków NSZZ 

„Solidarność”, a także narusza prawa i wolności 

związkowe w relacjach z Organizacją Międzyzakłado-

wą działającą w Instytucie. 

W naszej ocenie pracodawca w sposób systemowy 

i ciągły swoimi działaniami utrudnia prowadzenie dzia-

łalności związkowej prowadzonej zgodnie z ustawą 

o związkach zawodowych. Członkowie NSZZ 

„Solidarność” zmuszeni zostali do wytoczenia szeregu 

spraw sądowych ze względu na działania pracodawcy 

polegające na zastosowaniu nieuzasadnionych kar 

porządkowych, wypłacania zaniżonego wynagrodze-

nia, pomijania w przyznawaniu premii i nagród. Pra-

codawca usiłuje wprowadzić pozorne zmiany organi-

zacyjne mające na celu ukształtowanie niekorzystnych 

warunków zatrudniania dla osób wskazanych przez 

związek do szczególnej ochrony stosunku pracy. Po-

nadto wobec członków NSZZ „Solidarność” są prowa-

dzone działania noszące znamiona mobbingu. 

Działania pracodawcy zmierzają do wyeliminowania 

NSZZ „Solidarność” z dialogu społecznego w Instytu-

cie.  

Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność” 

żąda natychmiastowego zaprzestania przez pracodawcę 

działań dyskryminacyjnych wobec członków związku 

(art. 3 ustawy o związkach zawodowych), a także prze-

strzegania gwarantowanych konstytucyjnie (art. 12 

i  rt.59 Konstytucji RP) praw i wolności związkowych.   
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Z Regionu 

List do Rodziców 
Jak informowaliśmy w lutowym 

numerze RIZu Rada Krajowej 

Sekcji Oświaty i Wychowania 

NSZZ „Solidarność” nie mogąc 

dojść do porozumienia z Mini-

sterstwem Edukacji Narodowej 

w sprawie zmian systemu wy-

nagradzania nauczycieli powo-

łała 15 stycznia br. Sztab Prote-

stacyjno - Strajkowy. 

Członkowie Rady MSOiW NSZZ „Solidarność” Ziemi Łódz-

kiej zdecydowali podczas obrad 6 lutego 2019 r. o powołaniu 

Sztabu Protestacyjno – Strajkowego w Regionie Ziemia 

Łódzka. W jego skład weszli przewodniczący wszystkich 

oświatowych komisji zakładowych, międzyszkolnych oraz 

międzyzakładowych województwa łódzkiego. 

Poniżej publikujemy „List do Rodziców" przygotowany 

przez oświatową „Solidarność". 

 

Szanowni Rodzice!  

Nadchodzi bardzo trudny czas dla nas nauczycieli i co nas 

najbardziej smuci także dla Was i Waszych dzieci. Jako gru-

pa zawodowa jesteśmy zmuszeni zawalczyć o nasze prawa 

i godne wynagrodzenie, gdyż żadne formy protestu oszczę-

dzające społeczność szkolną (dialog, demonstracje, pikiety, 

listy, petycje) nie przyniosły oczekiwanego rezultatu. Jeste-

śmy ignorowani i lekceważeni.  Nie słuchano nas, kiedy wy-

głaszaliśmy liczne obawy dotyczące ostatniej reformy oświa-

ty. Skutkiem są niedopracowane, przeładowane podstawy 

programowe i wycieńczeni ich realizacją uczniowie.  

Nasz protest motywujemy między innymi obawą, że z czasem 

zabraknie osób, które  nie z łapanki i nie z przypadku wybio-

rą ten jakże odpowiedzialny zawód. Nauczyciele, jako grupa 

pracowników legitymująca się wyższym wykształceniem, pod 

względem wysokość zarobków są na końcu listy. Doświadcze-

ni – coraz częściej rezygnują z pracy, młodzi, absolwenci 

kierunków nauczycielskich nie mają nawet możliwości się-

gnąć po ten zawód bez wsparcia rodziny. Nauczyciel po stu-

diach przez pierwsze dwa lata zarabia nie więcej niż 1800 

złotych. To średnio o 1000 złotych mniej niż otrzymują ich 

rówieśnicy zatrudnieni w marketach! Po 30 latach pracy 

przeciętna pensja to niecałe 2800 złotych, a wypracowana 

emerytura to dochody głodowe.  

Czy sami zgodzilibyście się na takie wynagrodzenie za taką 

pracę, wiedząc, że mityczne 18-godzinne pensum to kropla 

w morzu naszej pracy? To tylko czas spędzony z dziećmi 

w klasie. Pozostałe długie godziny przeznaczone są na opra-

cowanie obszernej dokumentacji, przygotowanie lekcji, wy-

wiadówki, rady pedagogiczne, szkolenia, kursy, studia pody-

plomowe etc. Większość nauczycieli oprócz studiów magi-

sterskich posiada ukończone liczne studia podyplomowe 

i kursy doskonalące, najczęściej opłacone z własnej kieszeni. 

Nagminnie wytykane tej grupie zawodowej wakacje, to też 

bardzo często czas przeznaczony na pracę na koloniach 

i obozach czy przy egzaminach zawodowych, aby móc cokol-

wiek odłożyć na „czarną godzinę”!  

Ale pomimo tego cały czas uczymy, dobrze pracujemy. Bada-

nia PISA (program międzynarodowej oceny umiejętności 

uczniów) wskazują, że polscy uczniowie zajmują 10 miejsce 

w Unii Europejskiej w rozumowaniu w naukach przyrodni-

czych. Spośród krajów Unii Europejskiej lepsze wyniki od 

Polski uzyskało 6 krajów. Wynik polskich uczniów jest zbliżo-

ny do wyników piętnastolatków z Irlandii, Belgii, Danii, Por-

tugalii, Norwegii, USA, Austrii i Szwecji. W czytaniu i inter-

pretacji Polska uzyskała 4 wynik. W Unii Europejskiej lepsze 

wyniki od polskich gimnazjalistów uzyskali tylko uczniowie z 

Finlandii, Irlandii i Estonii. W matematyce gimnazjaliści 

uzyskali 6 wynik. Lepsze od Polski wyniki uzyskały: Estonia, 

Holandia, Dania, Finlandia i Słowenia. Polscy uczniowie 

osiągnęli wyniki powyżej średniej OECD we wszystkich 

trzech obszarach objętych badaniem! Polscy nauczyciele 

w wysokości zarobków zajęli trzecie miejsce! Trzecie od koń-

ca!  

 Kto zechce uprawiać tak bardzo niedoceniany zawód? Kto 

będzie uczył młodych Polaków? Kto razem z Wami zadba 

o ich rozwój, by nie byli po prostu ciemną, łatwo sterowalną 

masą? Nadszedł czas, aby nauczyciele zawalczyli o swoją 

godność. Potrzebujemy waszego wsparcia i zrozumienia dla 

naszego protestu – uczymy przecież wasze dzieci. To jest tak-

że w Ich i w Waszym interesie! Jesteśmy Waszymi sprzymie-

rzeńcami w kształtowaniu  osobowości i  przyszłości młodych 

ludzi! Prosimy o to samo – bądźmy razem! Wesprzyjcie nas 

poprzez wysyłanie e-maili do prezydenta, premiera, parla-

mentarzystów, MEN i innych organizacji!  

                 Sztab protestacyjny             

Międzyregionalnej Sekcji Oświaty i Wychowania                      

Spotkania 
z przewodniczącymi 

organizacji 
związkowych 

w podregionach 
W lutym i marcu kontynuowane były 

spotkania członków Prezydium ZR 

z przewodniczącymi Organizacji Za-

kładowych NSZZ „Solidarność” tym 

razem w Podregionach. W spotkaniach 

brali udział przewodniczący ZR Wal-

demar Krenc i zastępca przewodniczą-

cego Piotr Ścieśko. 

W spotkaniach uczestniczyli związ-

kowcy z Wielunia i Sieradza (4 mar-

ca), z Pabianic i Zduńskiej Woli (6 

marca), z Radomska (11 marca). 

Wcześniej (w lutym) podobne spotka-

nie odbyły się w Kutnie i Łodzi. 

Porządek obrad spotkań był bardzo 

obszerny i obejmował sprawy bieżące 

Związku m.in.: zmiany w Statucie 

NSZZ „Solidarność”, zmiany w usta-

wie o związkach zawodowych, Pra-

cownicze Plany Kapitałowe, informa-

cje dotyczące decyzji sztabu protesta-

cyjnego, oraz rozliczenie organizacji 

związkowych z Urzędem Skarbowym. 

Ogółem w spotkaniach członków Pre-

zydium ZR z przewodniczącymi Orga-

n i z a c j i  Z a k ł a d o w y c h  N S Z Z 

„Solidarność” wzięło udział ok. 300 

osób.         kolk 



1 marca, w dniu, w którym obchodzony jest Narodowy Dzień 

Pamięci Żołnierzy Wyklętych, przed Pomnikiem Ofiar Komu-

nizmu w Łodzi odbyły się uroczystości mające na celu oddać 

należną cześć i honor tym wszystkim, którzy po II wojnie 

światowej nie złożyli broni oraz tym, którzy chwycili za broń, 

aby dalej walczyć o wolną Polskę. Obchody zorganizował 

Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność” wspól-

nie z Zarządem Związku Więźniów Politycznych Okresu Sta-
linowskiego, Dowództwem Garnizonu Łódź i 9 Łódzkiej Bry-

gady Obrony Terytorialnej oraz Dyrekcją XII Liceum Ogólno-

kształcącego im. Stanisława Wyspiańskiego w Łodzi. Dzięki 

temu, iż w organizację uroczystości włączyło się Dowództwo 

Garnizonu Łódź, uroczystość odbyła się według ceremoniału 

wojskowego. 

Wartę honorową przy pomniku oraz Poczet Flagowy wystawi-

ła 9 Łódzka Brygada Obrony Terytorialnej.  

Na uroczystość przybyli przedstawiciele władz państwowych 

i samorządowych, instytucji państwowych, służb munduro-

wych, przedstawicieli organizacji kombatanckich, stowarzy-

szeń i organizacji społecznych, NSZZ „Solidarność”, młodzież 

szkolna oraz mieszkańcy Łodzi. Uczestnicy obchodów wysłu-

chali przemówień wojewody łódzkiego prof. Zbigniewa Rau, 
członka Zarządu Województwa Łódzkiego Roberta Baryły, 

wiceprezydenta Łodzi Krzysztofa Piątkowskiego oraz prze-

wodniczącego Zarządu Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ 

„Solidarność” Waldemara Krenca. Głos zabrał również wice-

prezes Związku Więźniów Politycznych Okresu Stalinowskie-

go Kazimierz Skibicki. Ponadto podczas uroczystości odczyta-

ne zostały listy od prezesa Instytutu Pamięci Narodowej 

dr Jarosława Szarka oraz Rzecznika Prasowego Rządu, poseł 

Joanny Kopcińskiej.  

Wojewoda Zbigniew Rau w swoim wystąpieniu poinformował 

zebranych, iż minister obrony narodowej Mariusz Błaszczak 

nadał 9 Łódzkiej brygadzie Wojsk Obrony Terytorialnej imię 

Stanisława Sojczyńskiego „Warszyca”, natomiast przewodni-

czący Waldemar Krenc przypomniał, iż to ś.p. prezydent Lech 

Kaczyński podjął inicjatywę ustanowienia 1 marca Dniem 

Pamięci Żołnierzy Wyklętych.  

W części artystycznej uczeń XII LO w Łodzi zaprezentował 

wiersz Adama Asnyka zatytułowany „Do młodych”. Na ko-

niec zebrani złożyli wiązanki kwiatów przed pomnikiem oraz 

zapalili znicze. W uroczystości wzięły udział poczty sztanda-

rowe służb mundurowych, szkół, organizacji kombatanckich 

oraz NSZZ „Solidarność”. 

IW 

Wystawa: Stanisław Sojczyński »Warszyc« i Kon-

spiracyjne Wojsko Polskie 
Pomnik Ofiar Komunizmu w Łodzi usytuowany jest vis a vis 

budynku – dziś XII Liceum Ogólnokształcącego im. Stanisła-

wa Wyspiańskiego, a historycznie – w latach 1939-1945 sie-

dziby Gestapo, a między 1945 a 1956 r. siedziby WUBP. Po 

zakończeniu uroczystości przed pomnikiem zebrani goście 
zostali zaproszeni do XII LO, gdzie prezentowana była wysta-

wa pt. „Stanisław Sojczyński »Warszyc« i Konspiracyjne Woj-

sko Polskie”, opracowana w Oddziałowym Biurze Edukacji 

Narodowej IPN w Łodzi. 

Wystawa stanowiła element łódzkich uroczystości związanych 

z obchodami Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklę-

tych” i przedstawiała drogę życiową kpt. Stanisława Sojczyń-
skiego „Warszyca” i jego podkomendnych , którzy nie złożyli 

broni w 1945 r.  

Stanisław Sojczyński „Warszyc” był organizatorem i dowódcą 

Konspiracyjnego Wojska Polskiego – najsilniejszej organizacji 
antykomunistycznego podziemia, działającej w centralnej Pol-

sce. W 1946 r. został aresztowany przez UB i skazany wyro-

kiem Wojskowego Sądu Rejonowego w Łodzi na karę śmierci. 

„Warszyc” i jego pięciu podkomendnych zostało zamordowa-

nych 19 lutego 1947 r. na trzy dni przed ogłoszeniem amnestii. 

Do dziś nie udało się odnaleźć miejsc pochówku straconych. 

Autorami scenariusza wystawy są Paweł Kowalski i dr To-
masz Toborek. Projekt plastyczny opracowała dr Milena Ro-

manowska. Na wystawie wykorzystano zdjęcia ze zbiorów: 

Agencji Fotonowa, Bundesarchiv, Fotopolska.eu, Imperial 

War Museums, Instytutu Pamięci Narodowej, Narodowego 

Archiwum Cyfrowego, Ośrodka Karta, Tomasza Toborka, 

Wikimedia Commons, Wytwórni Filmów Dokumentalnych 

i Fabularnych. 

 

Instytut Pamięci Narodowej przygotował dla uczestników 

uroczystości broszury o Konspiracyjnym Wojsku Polskim. 

kolk 
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W Związku 

Pakiet na rzecz 
młodych 

Pomimo poprawy sytuacji gospo-

darczej w kraju pozycja młodego 

człowieka na rynku pracy jest trud-

na. Nadal około 50 procent mło-

dych osób pracuje na tzw. umo-
wach śmieciowych. Ich zarobki są 

bardzo niskie. Młodzi marzą o sta-

bilizacji, jednak pracodawcy często 

uważają, że to zbyt wygórowane 

roszczenie. Z inicjatywy Krajowej 

S e k c j i  M ł o d y c h  N S Z Z 

„Solidarność” w lipcu 2018 r. po-

wstał dokument nazwany „Pakiet 

na rzecz młodych”. We wrześniu 

został on złożony do Rady Dialogu 

Społecznego, która podjęła decyzję 

o rozpoczęciu nad nim prac. 

W październiku, podczas Krajowe-

go Zjazdu Delegatów NSZZ 

„Solidarność”, pakiet został wpisa-

ny do Uchwały Programowej. Jesz-

cze nie wiadomo, kiedy rozpocznie 

się dyskusja nad owym pakietem 

w ramach RDS, ale młodzi związ-

kowcy wiedzą, że mają poparcie 

całej „Solidarności”. 

„Pakiet na rzecz młodych” obejmuje 

pięć punktów: 

- nowelizację ustawy o praktykach 

absolwenckich,  

- zmianę wyłączenia opłacania skła-

dek na ubezpieczenie społeczne dla 

studentów do 26 roku życia,  

- rozwijanie mentoringu,  

- ułatwianie dostępu do podnoszenia 

kwalifikacji pracowników,  

- możliwość wykonywania opieki nad 

starszymi rodzicami. 

„Solidarność”, opracowując ten doku-

ment, proponuje przeprowadzenie dys-

kusji z przedstawicielami rządu, a do-

kładnie Ministerstwa Rodziny, Pracy 

i Polityki Społecznej, a także z organi-

zacjami pracodawców. Chodzi o wspól-

ne wypracowanie takich rozwiązań, 

które uczyniłyby rynek pracy bardziej 

przyjazny młodym osobom. Chodzi 

między innymi o to, aby miały możli-

wość łączenia życia zawodowego i pry-

watnego, by pracodawca wyciągał 

wnioski z faktu starzenia się społeczeń-

stwa, aby w przyszłości młodzi mieli 

godne świadczenia emerytalne. 

Zdaniem „Solidarności” konieczna jest 

zmiana ustawy (z dnia 17 lipca 2009 r.) 

o praktykach absolwenckich. Praktyki 

te winny być płatne. Młody człowiek 

winien mieć możliwość korzystania 

z urlopu, uprawnień związanych z ro-

dzicielstwem, powinno mu przysługi-

wać prawo do badań lekarskich, ubez-

pieczenia społecznego i zdrowotnego. 

Obecnie praktykant może wykonywać 

pracę w jej pełnym wymiarze czasu, 

nawet do 48 godzin tygodniowo, także 

w dni wolne i święta, ale jest ona naj-

częściej bezpłatna i nie podlega kontro-

li Państwowej Inspekcji Pracy. Wielu 

pracodawców korzysta więc z pracy 

praktykantów, aby obniżyć koszty pra-

cy w przedsiębiorstwie. 

– Mamy bardzo normalne oczekiwania 

w stosunku do pracodawcy. Chcemy 

standardowej umowy o pracę, zatrud-

nienia na pełny etat, przewidywalności 

wypłacanej pensji. To nie są wygóro-

wane żądania – mówi Mateusz Szy-

mański, pełnomocnik ds. młodych Ko-

misji Krajowej NSZZ „Solidarność”. 

Wprowadzenie zmian proponowanych 

przez Związek wiąże się nie tylko 

z wypłacaniem wynagrodzenia, ale 

i opłacaniem składek. Obecnie student 

poniżej 26 roku życia, nawet, jeśli 

otrzymuje wynagrodzenie, jest wyłą-

czony z opłat składkowych. Na dodatek 

osoby te nie mają możliwości dobro-

wolnego ubezpieczenia chorobowego 

czy wypadkowego. W związku z tym 

taki praktykant nie ma prawa do żad-

nych świadczeń, również tych związa-

nych na przykład z wypadkiem przy 

pracy. Nie ma też możliwości uzyska-

nia zasiłku macierzyńskiego, chorobo-

wego czy rehabilitacyjnego. Wielu 

praktykantów zatrudnia się na umowę 

zlecenie zamiast na umowę o pracę, co 

wiąże się z nieopłacaniem składek eme-

rytalnych. Dlatego „Solidarność” uwa-

ża, że należy tworzyć takie warunki 

pracy młodym osobom, które w przy-

szłości zapewnią im godne świadczenie 

emerytalne i ochronę socjalną. 

Kolejną sprawą jest mentoring, który 

w opinii „Solidarności” może skutecz-

nie zmniejszyć skalę nieporozumień 

międzypokoleniowych, przyczynić się 

do rozwoju przedsiębiorstwa, a jedno-

cześnie aktywizować osoby, które nie 

odnajdują się w realiach współczesnego 

rynku pracy. Zauważa też, że coraz 

większym wyzwaniem w Polsce jest 

starzenie się społeczeństwa. Rozwiąza-

niem byłoby wprowadzenie zapisów 

podobnych do tych dotyczących opieki 

nad dzieckiem do 14 roku życia. Cho-

dzi tu o rodziców, którzy ukończyli 70 

rok życia. Pracownikowi przysługiwa-

łoby zwolnienie od pracy w wymiarze 

16 godzin lub 2 dni z zachowaniem 

prawa do wynagrodzenia. Podobnie, jak 

w przypadku opieki nad dzieckiem, 

powinna istnieć możliwość korzystania 

ze zwolnienia „na godziny”. 

Zdaniem Mateusza Szymańskiego mło-

dzi ludzie nie wykorzystują potencjału, 

który jest w życiu związkowym. Dlate-

go praca nad pakietem jest świetną for-

mą edukowania młodych członków 

Związku. To w ich interesie jest, aby 

ten Związek w przyszłości sprawnie 

funkcjonował. Młodzi powinni być 

aktywni w dialogu społecznym, powin-

ni odnosić się do ustaw, które ich bez-

pośrednio dotyczą. 

www.solidarnosc.gda.pl 

Z wielkim smutkiem przyjęliśmy wiado-
mość o śmierci naszego Kolegi 

Śp. Bogdana Pruskiego 

Zasłużonego działacza NSZZ 
„Solidarność”, członka Rady Regional-

nej Sekcji Emerytów i Rencistów, wyróż-
nionego Odznaką „Semper Fidelis”. 

Wyrazy głębokiego współczucia  
Rodzinie zmarłego  

składają 
Członkowie Rady RSEiR NSZZ 

„Solidarność” Ziemi Łódzkiej 
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Najpilniejsze sprawy pracow-
ników będą załatwione 

25 lutego w siedzibie Prawa i Sprawiedliwości przy ul. No-

wogrodzkiej odbyło się spotkanie pomiędzy najwyższymi 

władzami PiS i przedstawicielami NSZZ „Solidarność”. Ze 

strony partii rządzącej w rozmowach udział wzięli prezes 

Jarosław Kaczyński, premier Mateusz Morawiecki oraz 

ministrowie rodziny, pracy i polityki społecznej Elżbieta 

Rafalska, edukacji Anna Zalewska, spraw wewnętrznych 

Joachim Brudziński i sekretarz stanu w ministerstwie ener-

gii Grzegorz Tobiszowski. Ze strony „Solidarności” w roz-

mowach wzięli udział członkowie prezydium ogólnopol-

skiego sztabu protestacyjno-strajkowego z przewodniczą-

cym Piotrem Dudą. W spotkaniu brał także udział przewod-

niczący łódzkiej „Solidarności” Waldemar Krenc jako czło-

nek sztabu protestacyjno-strajkowego NSZZ „Solidarnośc”. 

Omówiono propozycje związkowe uwzględnione w stano-

wisku z grudnia 2018 roku.  

Postanowiono powołać dwa zespoły robocze złożone 

z przedstawicieli rządu i NSZZ „Solidarność”, które zajmą 

się wypracowaniem porozumienia dotyczącego realizacji 

postulatów zgłoszonych przez Związek. 

Pierwszy zespół, którego pracami ze strony Rady Ministrów 

kierował będzie premier Mateusz Morawiecki zajmie się 

postulatami dotyczącymi m.in. emerytur stażowych, obniże-

nia opodatkowania czy wzrostu wynagrodzeń w sferze bu-

dżetowej. Pracami tego zespołu ze strony „Solidarności” 

będzie kierował członek Prezydium Komisji Krajowej Hen-

ryk Nakonieczny. 

Drugi zespół, pod przewodnictwem ministra Tobiszowskie-

go, zajmie się szeroko pojętą kwestią emisji CO2 i wzrostu 

cen energii oraz przeciwdziałaniem negatywnym skutkom 

unijnej polityki klimatyczno-energetycznej dla polskiej go-

spodarki. Pracami tego zespołu po stronie „Solidarności” 

będzie kierował Dominik Kolorz, przewodniczący śląsko-

dąbrowskiej „Solidarności”.  

- Spotkanie odbyło się w przyjaznej atmosferze, przedstawi-

ciele PiS z wielką powagą podeszli do naszych postulatów. 

Jestem zbudowany tym, że z dużą otwartością zarówno pre-

mier, prezes Prawa i Sprawiedliwości, jak i członkowie rzą-

du, odnieśli się do naszych wniosków – podsumował prze-

bieg rozmów przewodniczący Piotr Duda. - Reasumując - 

decyzja sztabu protestacyjno-strajkowego o zaproszeniu 

prezesa PiS do rozmów, była jak najbardziej słuszna i dzięki 

temu, mam nadzieję, najpilniejsze sprawy pracowników 

będą niebawem załatwione. 

Rozpoczęcie rozmów nie oznacza zawieszenia prac sztabu 

protestacyjno-strajkowego NSZZ „Solidarność”. 19 marca 

Komisja Krajowa Związku oceni przebieg negocjacji z rzą-

dem, a następnie podejmie decyzje dotyczące dalszych dzia-

łań. 

kolk 

XX 
OGÓLNOPOLSKA 

PIELGRZYMKA 
NSZZ 

„SOLIDARNOŚĆ” 
do Lichenia 

„PRZY MARYI W MOCY BOŻEGO 

DUCHA”  

W dniach 27-28 kwietnia 2019 r. 

odbędzie się XX Ogólnopolska Piel-

grzymka NSZZ „Solidarność” do 

Matki Bożej Bolesnej Królowej Pol-

ski w Licheniu pod hasłem „Przy 

Maryi w mocy Bożego Ducha”. 

Pielgrzymka rozpocznie się w sobotę 

27 kwietnia br. o godz. 19.00 Drogą 

Krzyżową, którą poprowadzi ks. Grze-

gorz Molewski. 

W niedzielę, 28 kwietnia br. o godz. 

12.00 zostanie odprawiona uroczysta 

Msza święta, którą poprzedzi wpro-

wadzenie relikwii bł. ks. Jerzego Po-

p iełuszki  –  Pa t rona NSZZ 

„Solidarność”. 

Od godz. 10.30 rejestrowane będą 

poczty sztandarowe biorące udział 

w uroczystości, których wprowadzenie 

do Bazyliki nastąpi o godz. 11.15. 

Po zakończeniu Mszy św. ok. godz. 

13.45 zostaną złożone kwiaty przed 

pomnikami: Świętego Jana Pawła II, 

Błogosławionego Ks. Jerzego Popie-

łuszki oraz Powstania NSZZ 

„Solidarność”.  

Region Ziemia Łódzka NSZZ 

„Solidarność” organizuje wyjazd do 

Lichenia w dniu 28 kwietnia br. 

(niedziela). Wyjazd z Łodzi nastąpi 

o godz. 7.30. Autokar będzie podsta-

wiony na al. K. Anstadta.  

Koszt przejazdu 35,00 zł od osoby. 

Zapisy przyjmuje Dział Regionalny 

ZR, telefon: 42 67-72-627, 42 67-72-

628. Wpłaty należy dokonać w kasie 

Zarządu Regionu do dnia 24 kwietnia 

br. 

Zapraszamy poczty sztandarowe (3-

osobowe) naszego Związku do udziału 

w Pielgrzymce (przejazd pocztów po-

krywa Zarząd Regionu). 

Rady Podregionów i organizacje za-

kładowe, które organizują wyjazd we 

własnym zakresie proszone są o poda-

nie do Działu Regionalnego informacji 

ilości wyjeżdżających autokarów 

i pielgrzymów. 

Członek Prezydium ZR ZŁ NSZZ 

„Solidarność” 

                                  Michał Karolczyk 

 Wzrost wynagrodzeń zatrudnionych w sfe-

rze finansów publicznych 

 Urealnienie kwoty wolnej od podatku 

 Ceny energii 

 Niższe opodatkowanie pracy 

 Przyjęcie ustawy o Służbie Ochrony Kolei 

 Emerytury stażowe  

 Odmrożenie kwot odpisu na zakładowy fun-

dusz świadczeń socjalnych 
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ROK ANNY  
WALENTYNOWICZ 

Zbliża się IX rocznica katastrofy polskiego Tu-154 

w Smoleńsku, w której zginęło 96 osób, wśród nich: pre-

zydent RP Lech Kaczyński z małżonką, ostatni prezydent 

RP na uchodźstwie Ryszard Kaczorowski, wicemarszałko-

wie Sejmu i Senatu, grupa parlamentarzystów, dowódcy 

wszystkich rodzajów Sił Zbrojnych RP, pracownicy Kan-

celarii Prezydenta, szefowie instytucji państwowych, du-

chowni, przedstawiciele ministerstw, organizacji komba-

tanckich i społecznych oraz osoby towarzyszące, stano-

wiący delegację polską na uroczystości związane z obcho-

dami 70. Rocznicy zbrodni katyńskiej, a także załoga sa-

molotu. 

Do tragedii doszło w Smoleńsku w sobotę, 10 kwietnia 

2010 roku o godz. 8:41. Była to druga pod względem licz-

by ofiar katastrofa w historii polskiego lotnictwa i naj-

większa pod względem liczby ofiar w dziejach polskich 

Sił Powietrznych. Katastrofy nie przeżyła żadna z osób 

obecnych na pokładzie. 

Wśród uczestników tego fatalnego lotu była także ANNA 

WALENTYNOWICZ – działaczka niepodległościowa 

Wolnych Zwiąków Zawodowych i wpółtwórczyni Nieza-

leżnego Samorządnego Związku Zawodowego 

„Solidarność”,  Dama Orderu Orła Białego. 

 

Rok 2019 uchwałą Sejmu RP 

jest ROKIEM ANNY WALENTYNOWICZ. 

W podjętej uchwale podkreślono zasługi Walentyno-

wicz dla „utworzenia wielkiego ruchu Solidarności 

i odzyskania przez Polskę niepodległości” oraz złożono 

hołd jej „niezłomnej postawie”. 

 

„Historia życia Anny Walentynowicz – ściśle zespolona 

z losami Polaków w XX wieku – jest jak portret zbiorowy 

polskich robotników wstających z kolan, by zbuntować 

się przeciwko komunizmowi. Zawsze skromna, swoje 

życie traktowała, jako służbę” – wspomina historyk Sła-

womir Cenckiewicz, w książce „Anna Solidarność”, 2010 

r. (jako pierwszy ten przydomek nadał Annie Walentyno-

wicz Krzysztof Wyszkowski ze względu na etos i jej związa-

nie z ideą „Solidarności”). 

Dziewczyna ze Stoczni 

Urodziła się w wielodzietnej rodzinie we wsi Sienne 

(obecnie Sadowe) niedaleko Równego na Wołyniu, 

w ukraińskiej rodzinie. Wcześnie straciła rodziców. Z po-

wodu niedostatku, mając 12 lat, zmuszona była pójść do 

pracy do polskich zarządców pobliskiego majątku, z któ-

rymi w 1941 roku wyjechała do Generalnej Guberni, 

a następnie, po zakończeniu wojny razem wyjechali na 

Wybrzeże, gdzie pracowała w gospodarstwie rolnym. 

Anna szybko się usamodzielniła. Szczęśliwym trafem do-

stała mieszkanie, to nic, że w suterenie. Zatrudniła się 

w piekarni, była też opiekunką dla dzieci, pomocą kraw-

cowej, a następnie zaczęła pracę w fabryce margaryny 

„Amada”. 

W listopadzie 1950 Anna Lubczyk (tak brzmiało nazwisko 

panieńskie Walentynowicz) zapisała się na kurs spawacza 

i trafiła do Stoczni Gdańskiej. Szybko stała się przodowni-

cą pracy. Wyrabiała ponad 200% normy. Pisano o niej 

w gazecie, otrzymał Srebrny Krzyż Zasługi. W nagrodę, 

jako członkini komunistycznego Związku Młodzieży Pol-

skiej, wysłana została w sierpniu 1951 r. na zjazd młodzie-

ży do Berlina. Tam doznała wielu rozczarowań, przekona-

ła się o hipokryzji i obłudzie działaczy. Po powrocie odda-

ła legitymację ZMP i wstąpiła do Ligi Kobiet.  

Jako działaczka tej organizacji zaczęła zabiegać o prawa 

pracowników. Zaczęła dostrzegać nieprawidłowości 

w podziale środków z funduszu socjalnego, kasą zapomo-

gową-pożyczkową, warunkami bhp. Jej odważna postawa 

budziła szacunek wśród współpracowników.  

Wtedy też (lata pięćdziesiąte) zaczęły się jej kłopoty 

z Urzędem Bezpieczeństwa Publicznego. Przesłuchiwano, 

zastraszano. 

Praca spawacza była jednak dla młodej kobiety zbyt cięż-

ka i p. Anna przekwalifikowała się na suwnicową. 

Kiedy domagała się wyjaśnienia sprawy defraudacji pie-

niędzy z funduszu zapomogowego, podjęto pierwszą, nie-

udaną, próbę wyrzucenia jej z pracy. W obronie koleżanki 

stanęła cała załoga wydziału W-3, gdzie pracowała. 

Anna Solidarność 
Podczas robotniczego protestu w grudniu 1970 przeciwko 

podwyżkom cen Anna Walentynowicz zaangażowała się 

w strajk w Stoczni - przygotowywała strajkującym posiłki, 

rozwoziła po wydziałach. 

Po dojściu do władzy Edwarda Gierka wybrano ją na dele-

gatkę na spotkanie z I Sekretarzem KC PZPR. Później 

były jeszcze strajki w Stoczni: w 1971 r., w 1976 r., 

w których czynnie uczestniczyła. Stała się dla załogi 

Stoczni jedną z przewódców protestów.  Walentynowicz 

zdawała sobie sprawę, że dotychczasowa walka o prawa 

pracownicze nie odnosi skutków.  W 1978 zaangażowała 

się w działalność Wolnych Związków Zawodowych. Jej 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Lista_ofiar_katastrofy_polskiego_Tu-154_w_Smole%C5%84sku
https://pl.wikipedia.org/wiki/Lech_Kaczy%C5%84ski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Maria_Kaczy%C5%84ska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ryszard_Kaczorowski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sejm_Rzeczypospolitej_Polskiej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Senat_Rzeczypospolitej_Polskiej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Si%C5%82y_Zbrojne_Rzeczypospolitej_Polskiej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kancelaria_Prezydenta_RP
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kancelaria_Prezydenta_RP
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zbrodnia_katy%C5%84ska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Za%C5%82oga_polskiego_samolotu_Tu-154M_nr_boczny_101
https://pl.wikipedia.org/wiki/Za%C5%82oga_polskiego_samolotu_Tu-154M_nr_boczny_101
https://pl.wikipedia.org/wiki/Smole%C5%84sk
https://pl.wikipedia.org/wiki/Si%C5%82y_Powietrzne
https://pl.wikipedia.org/wiki/Order_Or%C5%82a_Bia%C5%82ego
https://pl.wikipedia.org/wiki/Krzysztof_Wyszkowski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wo%C5%82y%C5%84
https://pl.wikipedia.org/wiki/Po%C5%82%C4%85czenie_spawane
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stocznia_Gda%C5%84ska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Przodownik_pracy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Przodownik_pracy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zwi%C4%85zek_M%C5%82odzie%C5%BCy_Polskiej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zwi%C4%85zek_M%C5%82odzie%C5%BCy_Polskiej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Berlin
https://pl.wikipedia.org/wiki/Liga_Kobiet_Polskich
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ministerstwo_Bezpiecze%C5%84stwa_Publicznego
https://pl.wikipedia.org/wiki/Suwnica
https://pl.wikipedia.org/wiki/Grudzie%C5%84_1970
https://pl.wikipedia.org/wiki/Edward_Gierek
https://pl.wikipedia.org/wiki/Komitet_Centralny_Polskiej_Zjednoczonej_Partii_Robotniczej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wolne_Zwi%C4%85zki_Zawodowe_Wybrze%C5%BCa
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Historia 

mieszkanie było punktem kontaktowym WZZ. Kolporto-

wała ulotki, współorganizowała obchody rocznic Grudnia 

1970 r., redagowała pismo „Robotnik Wybrzeża”. Działal-

ność ta sprowadziła na nią dotkliwe szykany ze strony 

Służby Bezpieczeństwa MSW: zatrzymania na 48 godzin, 

rewizje, ponowne groźby zwolnienia z pracy. 

Jej odważna postawa, pracowitość, niezłomność, wytrwa-

łość budziła szacunek ludzi i kiedy 8 sierpnia 1980 roku, 

pięć miesięcy przed osiągnięciem wieku emerytalnego, 

Annę Walentynowicz dyscyplinarnie zwolniono z pracy 

w Stoczni w dniu 14 sierpnia wybuchł strajk, którego kon-

sekwencją było powstanie NSZZ „Solidarność”. 

Pierwszym postulatem protestujących robotników było 

przywrócenie Anny Walentynowicz do pracy. Władza 

uległa ich żądaniom i wkrótce przywrócono ją do pracy. 

W stanie wojennym panią Annę internowano. 9 marca 

1983 stanęła przed sądem w Grudziądzu i została oskarżo-

na o organizowanie strajku w grudniu 1981. Walentyno-

wicz skazano na 1,5 roku pozbawienia wolności w zawie-

szeniu. 

Do zakładu karnego trafiła 4 grudnia 1983 za udział 

w próbie wmurowania tablicy upamiętniającej śmierć gór-

ników kopalni „Wujek”. Z więzienia w Lublińcu zwolnio-

no ją w kwietniu następnego roku ze względu na zły stan 

zdrowia. Sąd w Katowicach na czas nieokreślony odroczył 

proces Anny Walentynowicz aresztowanej pod zarzutem 

zorganizowania manifestacji w grudniu 1983 pod krzyżem 

przy Kopalni Węgla Kamiennego „Wujek” w Katowicach. 

Pomimo szykan Pani Ania nia zaprzestała działalności na 

rzecz niepodległości Polski. Była m.in. inicjatorką prote-

stu głodowego po zabójstwie ks. Jerzego Popiełuszki 

w krakowskiej parafii ks. Adolfa Chojnackiego, była prze-

ciwniczką obrad okrągłego stołu i konsekwentnie domaga-

ła się powrotu do idei i postulatów Solidarności, krytyko-

wała ówczesne kierownictwo Związku skupione wokół 

L. Wałęsy, gdy pojawiła się informacja o Lechu Wałęsie, 

jako TW. 

 Pozostawała w kontakcie ze środowiskiem Andrzeja 

Gwiazdy (z WZZ). Po 1989 r. nie utożsamiała się z polity-

ką rządzących partii postsolidarnościowych. 

W lipcu 2006 gdański Instytut Pamięci Narodowej ujaw-

nił, że Annę Walentynowicz inwigilowało ponad 100 

funkcjonariuszy i tajnych współpracowników Służby Bez-

pieczeństwa, planując w 1981 jej zabicie przez zniszcze-

nie organizmu mieszanką leków podczas spotkania z ro-

botnikami w Radomiu. 

W wolnej Polsce przez wiele lat pozostawała niedoceniana 

i dopiero w 2006 r. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej 

profesor Lech Kaczyński odznaczył ją Orderem Orła Bia-

łego 

Zginęła w Smoleńsku 10 kwietnia 2010 r. 

Ankol  

na pods. Wikipedia.pl  

Na zdjęciu: 17 września 2016 r. odsłonięcie tablicy Pa-

miątkowej w Pabianicach 

Ze smutkiem zawiadamiamy, 
że 21 lutego 2019 roku zmarł 

 

ŚP. HENRYK  
GARUSIŃSKI 

 
działacz pabianickiej „Solidarności” 

w latach osiemdziesiątych 

 
Wyrazy współczucia Rodzinie  

składa  

Rada Podregionu 

NSZZ „Solidarność” 

w Pabianicach  
 

ŚP. Henryk Grudziński był represjo-
nowany przez władze komunistycz-
ne. Od 17 X 1980 członek NSZZ 
„Solidarność” w Pabianickich Zakła-
dach Przemysłu Bawełnianego 
„Pamotex” w Pabianicach, przewod-
niczący Komisji Zakładowej. 
Od 13 XII 1981 do 6 kwietnia 1982 r 
internowany w Sieradzu i w Łowi-
czu. 
Po uwolnieniu z internowania dzia-
łacz podziemnych struktur opozycji 
antykomunistycznej na terenie Łodzi 
i Pabianic. Kolporter podziemnych 
publikacji. 
W 2018 r. odznaczony Krzyżem 
Wolności i Solidarności. 
 ŚP. HENRYK GARUSIŃSKI został 
pochowany na Cmentarzu Komunal-
nym, ul. Kilińskiego 57/59 w Pabia-
nicach. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Niezale%C5%BCny_Samorz%C4%85dny_Zwi%C4%85zek_Zawodowy_%E2%80%9ESolidarno%C5%9B%C4%87%E2%80%9D
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stan_wojenny_w_Polsce_(1981%E2%80%931983)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Internowanie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Grudzi%C4%85dz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pacyfikacja_kopalni_Wujek
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pacyfikacja_kopalni_Wujek
https://pl.wikipedia.org/wiki/Lubliniec
https://pl.wikipedia.org/wiki/Katowice
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kopalnia_W%C4%99gla_Kamiennego_%E2%80%9EWujek%E2%80%9D
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jerzy_Popie%C5%82uszko
https://pl.wikipedia.org/wiki/Adolf_Chojnacki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Tajny_wsp%C3%B3%C5%82pracownik
https://pl.wikipedia.org/wiki/Andrzej_Gwiazda
https://pl.wikipedia.org/wiki/Andrzej_Gwiazda
https://pl.wikipedia.org/wiki/Instytut_Pami%C4%99ci_Narodowej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Tajny_wsp%C3%B3%C5%82pracownik
https://pl.wikipedia.org/wiki/Radom


Region Ziemia Łódzka 

NSZZ „Solidarność” 
90-229 Łódź ul. A. Kamińskiego 18 
Centrala: 42 677 26 00 fax: 42 677 26 13 

www.solidarnosc.lodz.pl 
 

PREZYDIUM ZR: 

- Waldemar Krenc  
przew.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Piotr Ścieśko 

wiceprzew1.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Krzysztof Kilański 

sekretariat.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Ireneusz Wach 

wiceprzew3.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Przemysław Gręda 

czlonprez1.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Michał Karolczyk 

czlonprez2@solidarnosc.lodz.pl 

 

Regionalna Komisja Rewizyjna 

- Teresa Kempska:          42 677 26 17 
rewizyjna.lodz@solidarnosc.org.pl 
 

BIURO ZR: 

Sekretariat:            42 677 26 11  
sekretariat.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Kadr:            42 677 26 14 

sekretariatprzew.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Księgowości:           42 677 26 20 

ksiegowy.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Kontaktów:  42 677 26 27; 42 677 26 28 

kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl 
Dział Administracji:           42 677 26 15 

administracja.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Szkoleń: 

szkolenia@solidarnosc.lodz.pl 

Dział Rozwoju Związku:           42 677 26 29 

Biuro Prawno-Negocjacyjne:           42 677 26 31 

biuroprawne.lodz@solidarnosc.org.pl 

bkn1.lodz@solidarnosc.org.pl 
Związkowa Agencja Pośrednictwa Pracy:   42 677 26 02 

biuropracy.lodz@solidarnosc.org.pl 

Biuro Wyścigu Kolarskiego:          42 677 26 06 

wyscig.lodz@solidarnosc.org.pl  

PAOKZ sekretariat:           42 678 06 77 

sekretariat@paokz.edu.pl 
 

BRANŻE: 

Międzyreg. Sekcja Oświaty i Wychow.     42 677 26 26 

lodz@oswiata-solidarnosc.pl 
Reg. Sekcja Ochrony Zdrowia:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Pomocy Społecznej:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Kobiet:           42 67 72 630 

Reg. Sekcja Emerytów i Rencistów:        42 677 26 30  
rseir.lodz@wp.pl 

Reg. Sekcja Kolejarzy:           42 205 63 14  

Reg. Sekcja Metalowców:                          42 677 72 45 

tomasz.matysiak1@pl.abb.com  
Kraj. Sekretariat Emerytów i Rencistów:   42 678 74 36 

kseir@solidarnosc.org.pl 

Reg. Sekcja Pracowników Leśnictwa:     722-250-536 
 

PODREGIONY: 
 

Kutno:             24 253 3823 

Ozorków:           42 718 1809 

Pabianice:            42 215 2313 

Radomsko:            512 378 083 

Sieradz:            43 827 1151 

Wieluń:            505 072 708 

Zduńska Wola:           43 823 6456 

Zgierz:             42 716 3215 
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